
Inspirados pela inovação

Eficácia 
equivalente ao piritionato 

de zinco 

Trata sem ressecar o 
cabelo

Fórmulas transparentes: 
shampoo, tônico, gel...

Solúvel em água
 

Fácil 
farmacotécnica

Possibilidade de 
associação com outros 

ativos

Aplicável em diversas 
formas farmacêuticas

Sugestões de Fórmulas

Mecanismo de Ação

Derivado verde do xilitol, inovador e multifuncional: ésteres de Xilitil Fosfato

Ação anti-inflamatória Dihidrotestosterona e IL8            

Oleosidade, irritação e prurido   

Proliferação de fungos (caspa) e bactérias (foliculite).

Estimula a formação de queratina 10 (K10),  reequilibrando a função

barreira e o processo de renovação celular
Melhora da barreira cutânea

Apresentação

Benefícios

Hygeaphos®
Controle da dermatite seborreica e foliculite

  Shampoo com Hygeaphos® e Crinipan® AD
Hygeaphos®  
Crinipan®   AD *
Frescolat® X Cool **
 Shampoo clear suave qsp                       

Balm pós-barba com Hygeaphos®
Hygeaphos®
AcquaBio
Base Emulfit FN50 qsp

Aplicar após o barbear.

3%
3%
50g

2%
0,5%
0,2%

100mL

**refrescante *antifúngico

Lavar os cabelos 2 vezes por semana o conforme a necessidade.



Um produto com a qualidade:

Rua Borges Lagoa, 1083 - s.33
V. Clementino - São Paulo - SP
04038-032

Endereço
contato@i9magistral.com.br
www.i9magistral.com.br

Contato
+55 11 3526-5919
0800 038 6267

Telefone

Inspirados pela inovação

Estudo comparativo: shampoo com Hygeaphos 3% e shampoo com Piritionato de Zn 1%. Avaliação: escala 
de 4 pontos  (0- ausente; 1 - leve; 2 - moderado e 3 - intenso) e média das notas dos 33 voluntários

Ambos foram eficazes e equivalentes estatisticamente na avaliação clínica do Prurido, Eritema, Descamação e 
Oleosidade do couro cabeludo em D14 e D28.
 Análise instrumental da descamação – Corneofix®: D28 = redução de  61,3%

            A redução das médias das notas corresponde a melhora dos parâmetros avaliados.

Dermatite seborreica caspa 

Avaliação Clínica – Dermatologista: - Shampoo com Hygeaphos 3%

0,91Oleosidade

Média D0 Média D28

Eritema
Prurido 1,25 0,16

0,03
0,53
0,16

0,38
1,28Descamação

Aceitabilidade cutânea

Melhorias na oleosidade da pele
Redução de comedões/bolhas inflamatórias

A pele menos inflamada na área de barbear

A pele menos irritada na área de barbear

D28
 81%

74%

97%

81%

Aceitabilidade cutânea

Redução na sensação ardente após se barbear
Redução na sensação de ardência após se 
barbear

D28

 84%

77%

Pele mais hidratada 87%

Foliculite

Testes de Eficácia

Name: Xylytyl Phosphate (and) Xylitol (and) Water

INCI

3%

Concentração de Uso

Hygeaphos Controle da dermatite seborreica e foliculite

Análise instrumental  da oleosidade - Sebumeter®: D28 = redução de 31,7%


