



Hygeaphos®

Controle da dermatite seborreica e foliculite

Apresentação

Derivado verde do xilitol, inovador e multifuncional: ésteres de Xilitil Fosfato

Sugestões de Fórmulas

Shampoo com Hygeaphos® e Crinipan® AD	
Hygeaphos®	2%
Crinipan® AD *	0,5%
Frescolat® X Cool **	0,2%
Shampoo clear suave qsp	100mL

Lavar os cabelos 2 vezes por semana ou conforme a necessidade.

*antifúngico **refrescante

Balm pós-barba com Hygeaphos®

Hygeaphos®	3%
AcquaBio	3%
Base Emulfit FN50 qsp	50g

Aplicar após o barbear.

Mecanismo de Ação

Ação anti-inflamatória

- ↓ Dihidrotestosterona e IL8
- ↓ Oleosidade, irritação e prurido
- ↓ Proliferação de fungos (caspa) e bactérias (foliculite).

Melhora da barreira cutânea

Estimula a formação de queratina 10 (K10), reequilibrando a função barreira e o processo de renovação celular

Benefícios



Eficácia equivalente ao piritonato de zinco



Fórmulas transparentes:
shampoo, tônico, gel...
Solúvel em água



Possibilidade de associação com outros ativos



Trata sem ressecar o cabelo



Fácil farmacotécnica



Aplicável em diversas formas farmacêuticas



Hygeaphos Controle da dermatite seborreica e foliculite

Testes de Eficácia

Foliculite

Análise instrumental da oleosidade - Sebumeter®: **D28 = redução de 31,7%**

Aceitabilidade cutânea	D28	Aceitabilidade cutânea	D28
Melhorias na oleosidade da pele	81%	Redução na sensação ardente após se barbear	84%
Redução de comedões/bolhas inflamatórias	74%	Redução na sensação de ardência após se barbear	77%
A pele menos inflamada na área de barbear	97%		
A pele menos irritada na área de barbear	81%	Pele mais hidratada	87%

Dermatite seborreica caspa

Estudo comparativo: shampoo com Hygeaphos 3% e shampoo com Piritonato de Zn 1%. Avaliação: escala de 4 pontos (0- ausente; 1 - leve; 2 - moderado e 3 - intenso) e média das notas dos 33 voluntários

Avaliação Clínica – Dermatologista: - Shampoo com Hygeaphos 3%

	Média D0	Média D28
Prurido	1,25	0,16
Eritema	0,38	0,03
Descamação	1,28	0,53
Oleosidade	0,91	0,16

A redução das médias das notas corresponde a melhora dos parâmetros avaliados.

Ambos foram eficazes e equivalentes estatisticamente na avaliação clínica do Prurido, Eritema, Descamação e Oleosidade do couro cabeludo em D14 e D28.

Análise instrumental da descamação – Corneofix®: **D28 = redução de 61,3%**

Concentração de Uso

3%

INCI

Name: Xylityl Phosphate (and) Xylitol (and) Water

Um produto com a qualidade:



Endereço

Rua Borges Lagoa, 1083 - s.33
V. Clementino - São Paulo - SP
04038-032



Contato

contato@i9magistral.com.br
www.i9magistral.com.br



Telefone

+55 11 3526-5919
0800 038 6267